00 _ _ --- -----.------

.. REGIÃO
AUTÓNOMA
DOS AÇORES

PRESIDI:NCIADOGOVERNO
Gabinete do Secretário Regional
da Presidência
Palácio da Conceição
9504-509 Ponta Delgada I I

Exmo. Senhor Chefe de Gabinete de Sua

Excelência o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9900 Horta

L
Sua referência Sua comunicação Nossa referência Data

1579
Proc 54.03.00/235NIII

03-04-07 SAI-GSRP-2007-1096
Proc. 1.8
ENT-GSRP-2007-834

04-06-2007

ASSUNTO: ENVIO DE REQUERIMENTO N° 235NIII- PRIVATIZAÇÃO DE CANTINAS E

REFEITÓRIOS ESCOLARES

Encarrega-me S. Exa., o Secretário Regional da Presidência de enviar a resposta ao

Requerimento nO235NIII, subscrito pelo Senhores Deputados Dr. Pedro Gomes, Dr.

José Manuel Bolieiro, Dr. Jorge Alberto da Costa Pereira, Ora. Maria José Duarte,

Luís Henrique da Silva e António Maria Gonçalves, do Partido Social-Democrata. O

Governo Regional, sem prescindir quanto ao teor dos considerandos, informa o

seguinte:

1. Sim.

2. A medida em causa, a ser implementada, não porá minimamente em causa

a estabilidade dos funcionários.

É de referir que um número significativo de escolas (19 em 34) já

procederam, devidamente autorizadas pela tutela, à privatização desses

serviços, sem que tal tenha posto em causa a estabilidade dos funcionários.

3. Pelas razões invocadas no ponto 2, não haverá despedimentos.

4. As vantagens são as seguintes:

REGIÃO
AUTÓNOMA
DOS AÇORES

PRESID~NCIADOGOVERNO
Gabinete do Secretário Regional
da Presidência
Palácio da Conceição
9504-509 Ponta Delgada

- Garantir uma uniformização da relação custo/qualidade em todas as
escolas.

- Assegurar o normal funcionamentodestes serviços sem que estejam
dependentes de faltas ou ausências dos funcionáriosa eles afectos.

- Libertar funcionáriosdestas tarefas para possibilitara sua afectação a

outras áreas designadamente, vigilânciae apoio, garantindo uma mais

eficientegestão de recursos humanos.

- Dinamizar o sector privado e a economia regional.

5 Obviamente que considera, porque se assim não fosse não levaria por diante
o estudo.

6. Enquadra-se no objectivo programático de promover o investimento privado

na Região, melhorando a eficiência da administração regional.

Os melhores cumprimentos.

O Chefe de Gabinete

Hermenegildo Galante

/CN

ASSEMBLEIALEGISLATIVADA
REGIÃOAUTÓNOM.~DOSAÇORES

ARQUIVO
1968

Entrada Prec. W ~'\p,)~--,)O

Data: \J+ / fX:::,/_~_'LNQ J.:~Si~